
DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO DI CONTROLLO E 
DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI
SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale
Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030 383.8245 - Fax 030 383.8360
E-mail acquistietecnicopatrimoniale  @ats-brescia.it  

 Spett.li 
 Operatori economici

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria in  unione d’acquisto tra 
l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS dell’Insubria e 
l’ATS della Val Padana per l’affidamento delle polizze di assicurazione 
a copertura dei rischi Infortuni,  Kasko, Libro Matricola RCauto e di 
Responsabilità  Civile  Patrimoniale.  Risposte  alle  richieste  di 
chiarimenti n. 2.

Aggiornato al 26.05.2023

DOMANDA N. 6
Buongiorno,
si chiede la possibilità di variare/integrare i Capitolati di gara, in caso di
aggiudicazione dei Lotti INFORTUNI con le seguenti clausole:
Esclusione rischio pandemia
La  presente  polizza  non  copre  alcun  sinistro  direttamente  o  indirettamente  derivante  da, 
contribuito o risultante da pandemie o epidemie. Ai fini del presente articolo, per pandemia ed 
epidemia si intende qualsiasi malattia dichiarata come tale dall'Organizzazione Mondiale della 
Sanità  e/o  dal  Governo  italiano.  L’esclusione  è  valida  a  partire  dal  momento  in  cui  tale 
dichiarazione viene effettuata. Se la compagnia sostiene che in ragione di questa esclusione un 
qualsiasi sinistro non debba essere coperto dal presente accordo, l'onere della prova contraria 
sarà  a  carico  della  Contraente  /Assicurato.  Nel  caso  in  cui  una  qualsiasi  parte  di  questa 
clausola sia ritenuta non valida o inapplicabile, la parte rimanente rimarrà pienamente valida 
ed efficace.

Qualora invece il Capitolato di Polizza prevedesse già la suddetta Clausola, ma in una versione 
anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad 
acconsentire alla mera sostituzione della medesima.
RISPOSTA N. 6
    ATS BRESCIA: In relazione alla richiesta si rimanda al capitolato di polizza;
    ATS BRIANZA: In relazione alla richiesta si rimanda al capitolato di polizza;
    ATS INSUBRIA: Non sono consentite variazioni oltre a quelle previste nella scheda di offerta 
tecnica. Si segnala che nel capitolato è presente l’esclusione indicata alla Sezione 3 – art. 3 
punto 10;

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 -  26/05/2023 3:00:06 PM - Numero Protocollo: 0056056/23 - Data Protocollo: 26/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it
mailto:serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it


    ATS VAL PADANA: Si segnala che nel capitolato è presente l’esclusione indicata alla Sezione 
3 – art.  3 punto 10.  Non sono pertanto consentite  variazioni  oltre  a quelle  previste  nella 
scheda di offerta tecnica.
    

DOMANDA N. 7
Buongiorno, si richiedono i seguenti documenti non presenti nella documentazione di gara:
- Codice di Comportamento: BRIANZA - INSUBRIA - VAL PADANA
- Patto Integrità: BRIANZA - INSUBRIA - VAL PADANA
- Offerta Tecnica Lotto 10
- Sinistro Lotti: 1, 2, 3, 4, 5, 6
Cordiali saluti
RISPOSTA N. 7
- Sono stati pubblicati i Codici di Comportamento delle Agenzie aggregate da sottoscrivere in 
relazione al Lotto per cui si presenta offerta;
- Il Patto di Integrità è il medesimo per tutte le Agenzie aggregate;
- Come dettagliatamente descritto nel Disciplinare di gara e già precisato nella nota chiarimenti 
n.  1  pubblicata  in  Sintel  in  data  22.05.2023,  per  il  Lotto  10  è  prevista  soltanto  l’offerta 
economica, dal momento che verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo;
- Sono già state pubblicate le statistiche sinistri relative a tutti i lotti.

          

              Firmato digitalmente 
          il Direttore

                           SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale
                   Dott.ssa Elena Soardi

       
                              

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 -  26/05/2023 3:00:06 PM - Numero Protocollo: 0056056/23 - Data Protocollo: 26/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-60YT1-491834

URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0056056/23
Data Protocollo 26/05/2023

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

s845HPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 46DD42D021AFF352A604C76BB9E66DBB71294CA77A4CF9798ECF042FADB2F333

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: ELENA SOARDI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 -  26/05/2023 3:00:06 PM - Numero Protocollo: 0056056/23 - Data Protocollo: 26/05/2023


